[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 декабря 2018 года № 1543
г. Калининск
	О внесении изменений в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 08.09.2017 года №919

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с постановлением главы администрации Калининского муниципального района от 04.10.2013 года №2457 «О порядке принятия решения о разработке, формирования и реализации муниципальных программ действующих, на территории Калининского муниципального района» и руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Калининского муниципального района от 08 сентября 2017 года №919 «Об утверждении муниципальной программы «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственность, расположенных в границах муниципальных образований Калининского муниципального района Саратовской области на 2017-2019 г.г.», следующие изменения: в тексте постановления слова и цифры «в 2018 году - 105 000 (сто пять тысяч) рублей заменить на слова и цифры «в 2018 году - 6 000 (шесть тысяч) рублей.

2. Разместить, настоящее постановление на сайте администрации Калининского муниципального района http//kalininsk.sarmo.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Даньшину В.А.

Глава Калининского МР                                                                     О.В. Мортов
Исп.: Сигачева С.Н.
Приложение

к постановлению

администрации МР

от 28.12.2018 года №1543
Муниципальная программа

«Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в границах муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2017-2019 г.г.»

Паспорт
Наименование программы
Муниципальная программа «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в границах муниципальных образований Калининского муниципального района Саратовской области на 2017-2019 г.г.».
Основание для разработки программы
Необходимость осуществления деятельности в целях реализации положений Закона Саратовской области от 30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года №136-ФЗ и Закона Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области, имеющих право на приобретение земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества в собственность бесплатно на территории муниципальных образований Калининского муниципального района Саратовской области».
	Муниципальный заказчик программы:
	Администрация Калининского муниципального района Саратовской области;
Управление земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	Основной разработчик      программы
	Управление земельно-имущественных отношений администрации Калининского                    муниципального района Саратовской области

	Цель программы
	Основной целью программы является обеспечение социальной поддержки многодетных семей, а именно предоставление земельных участков, гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков

	Задачи программы
	1. Выявление земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Калининского муниципального района, а также земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена расположенных в границах муниципальных образований Калининского муниципального района Саратовской области, полномочия по распоряжению которыми, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Саратовской области возложены на органы местного самоуправления муниципального района;

2. Формирование земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества в соответствии с действующим законодательством для бесплатного предоставления участков гражданам, имеющих трех и более детей, семьи, которых признаются многодетными;
3.  Утверждение перечня сформированных земельных участков;
4.  Публикация в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте

	Срок реализации программы
	2017-2019 годы

	Исполнители программы
	Управление земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	Объем и источники финансирования

Общий объем затрат на реализацию финансирования программы на 2017-2019 г.г. из средств бюджета Калининского муниципального района Саратовской области составляет 111 000 (сто одиннадцать тысяч) рублей

	Ожидаемые результаты
реализации программы
	Данная программа позволит реализацию в 2017 и в 2019 г.г. в соответствии с действующем  законодательством федерального, областного уровня, а также органов местного самоуправления по обеспечению семей граждан, признанных в соответствии с действующим законодательством многодетными, земельными участками бесплатно. Будут выявлены и сформированы земельные участки, которые смогут приобрести в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества в границах муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, минимальный размер которых составит – 0,06 га, максимальный 0,2 га

	Организация контроля реализации  программы

Контроль за исполнением программы осуществляется администрацией
Калининского муниципального района Саратовской области

1.  Содержание проблемы и основание необходимости

её решения программными методами

В целях реализации Закона Саратовской области от 30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года №136-ФЗ и Закона Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области, имеющих право на приобретение земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества в собственность бесплатно на территории муниципальных образований Калининского муниципального района».

Реализация настоящей программы устанавливает одну из мер социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Калининского муниципального района Саратовской области и позволит обеспечить многодетные семьи земельными участками для индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества в собственность бесплатно в границах муниципальных образований Калининского муниципального района Саратовской области.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые показатели и индикаторы

Основной целью является обеспечение граждан, имеющих трех и более детей земельными участками, и обеспечение социальной поддержки многодетных семей;

Первый этап - выявление земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Калининского муниципального района, а также земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах муниципальных образований Калининского муниципального района Саратовской области, полномочия по распоряжению, которыми в соответствии с федеральным законодательством Саратовской области возложены на органы местного самоуправления муниципального района.

Второй этап - формирование земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества и в соответствии с действующим законодательством с последующим предоставлением гражданам, имеющим многодетные семьи в соответствии с законодательством, в собственность бесплатно.

Третий этап - утверждение перечня сформированных земельных участков, публикация в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте.

Четвертый этап - предоставление земельных участков, гражданам имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно.

Срок реализации этапов 2017-2019 г.г.

3. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджет составляет 111 000 (сто одиннадцать тысяч) рублей, из них:

- в 2017 году - 0 (ноль) рублей;

Выявление земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Калининского муниципального района, а также земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах муниципальных образований Калининского муниципального района Саратовской области, полномочия по распоряжению, которыми в соответствии с федеральным законодательством Саратовской области возложены на органы местного самоуправления муниципального района.

Формирование земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества в соответствии с действующим законодательством с последующим предоставлением гражданам, имеющим трех и более детей, семьи которых признаются многодетными в соответствии с законодательством, в собственность бесплатно.

Утверждение перечня сформированных земельных участков, публикация в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте.

Предоставление земельных участков, гражданам имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно.

- в 2018 году - 6 000 (шесть тысяч) рублей;

Выявление земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Калининского муниципального района, а также земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах муниципальных образований Калининского муниципального района Саратовской области, полномочия по распоряжению, которыми в соответствии с федеральным законодательством Саратовской области возложены на органы местного самоуправления муниципального района.

Формирование земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества в соответствии с действующим законодательством с последующим предоставлением гражданам, имеющим трех и более детей, семьи которых признаются многодетными в соответствии с законодательством, в собственность бесплатно.

Утверждение перечня сформированных земельных участков, публикация в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте.

Предоставление земельных участков, гражданам имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно.

- в 2019 году – 105 000 (сто пять тысяч) рублей;

Выявление земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Калининского муниципального района, а также земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах муниципального района Саратовской области, полномочия по распоряжению, которыми в соответствии с федеральным законодательством Саратовской области возложены на органы местного самоуправления муниципального района.

Формирование земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества в соответствии с действующим законодательством с последующим предоставлением гражданам, имеющим трех и более детей, семьи которых признаются многодетными в соответствии с законодательством, в собственность бесплатно.

Утверждение перечня сформированных земельных участков, публикация в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте.

Предоставление земельных участков, гражданам имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно.

4. Механизм реализации программы

В соответствии с п.7 ст.4 Закона Саратовской области от 01.08.2005 года «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» к мерам социальной поддержки многодетных семей относится предоставление бесплатно земельных участков в соответствии с законодательством, постановлением администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 27.02.2017 года № 183 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальных услуг «Предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, земельных участков в собственность бесплатно» в соответствии с Законом Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» для приобретения земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества в собственность бесплатно, в границах Калининского муниципального района.

В соответствии с вышеуказанным постановлением администрации Калининского муниципального района реализуется право граждан, семьи которых являются многодетными в соответствии с законодательством, на получение в собственность бесплатно земельных участков.
5. Организация управления программой и

контроль за ходом её реализации

Администрация Калининского муниципального района осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за использованием средств.

Перечень мероприятий муниципальной программы «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Калининском районе, по предоставлению бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей земельных участков, в собственность бесплатно».
6. Ожидаемый результат

В результате реализации программы будет предоставляться гражданам, имеющим трех и более детей, семьи, которых признаются многодетными сформированные и оформленные земельные участки в собственность бесплатно по их желанию в муниципальных образованиях Калининского муниципального района.

Срок реализации программы 2017-2019 г.г.

Верно:

начальник отдела делопроизводства

администрации МР                                                                           О.И. Сигачева